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Besvarelse af spørgsmål 490 alm. del stillet af udvalget den 26. august 
2020 efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 
 
Spørgsmål:  
Vil ministeren redegøre for, hvordan flertallet af de danske fuldtidsland-
mænd som andelshavere vil nyde beskyttelse af direktivets bestemmelser 
om urimelig handelspraksis jf. direktivets formålsbestemmelser? Er det 
ikke ministerens vurdering, at det kan have en negativ betydning for land-
mandens efterbetaling som andelshaver, hvis landmandens eget selskab, 
som følge af den øvre omsætningsgrænse, ikke ydes beskyttelse i medfør 
af direktivet? 

 
Svar: 
Som nævnt tidligere i min besvarelse af ERU alm. del spørgsmål 417, kan 
alle leverandører af landbrugs- og fødevareprodukter nyde beskyttelse i 
henhold til direktivet, uanset deres organisering, når de handler med kø-
bere, der befinder sig i en højere omsætningskategori end dem selv. 
 
Formålet med direktivet er at beskytte virksomheder imod situationer, hvor 
forskelle i forhandlingsstyrke kan føre til urimelig handelspraksis. Når en 
virksomhed med en årlig omsætning på over 350 mio. EUR ikke ydes be-
skyttelse i medfør af direktivet, er det fordi virksomheder med så stor en 
omsætning forventes at besidde en stor forhandlingsstyrke. Sådanne virk-
somheder antages at være i stand til selv at opnå en rimelig handelspraksis 
som led i kontraktforhandlinger. 
 
Følger man direktivets antagelse betyder det, at det ikke bør have en nega-
tiv betydning for de store virksomheder – herunder de store danske andels-
selskaber og derigennem deres andelshavere – at de ikke beskyttes af di-
rektivets regler om urimelig handelspraksis, da disse virksomheder alle-
rede selv er i stand til at sikre rimelige handelsvilkår. 
 
Det kan i øvrigt bemærkes, at hvis en landmand afsætter gennem et mindre 
andelsselskab, beskytter direktivet andelsselskabet mod urimelig handels-
praksis allerede ved minimumsimplementering. 
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Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 
 


